
 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR JUIZ DE DIREITO DA VARA REGIONAL DE 
FALÊNCIAS, RECUPERAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL DA COMARCA DA 
CAPITAL. 

 

 

 

Prestação de contas n° 0311937-30.2016.8.24.0033 

Recuperanda: F. MARINE INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS 
NAUTICOS 

 

SGROTT ADMINISTRADORA JUDICIAL E 
CONSULTORIA EMPRESARIAL, na condição de ADMINISTRADORA 
JUDICIAL devidamente nomeado nos presentes Autos, representada por 
seu sócio GILSON AMILTON SGROTT, vem com o devido acato perante 
V.Exa., apresentar em anexo o Relatório mensal da Atividade da 
Recuperanda, referente ao mês de outubro de 2024. 

 

Nestes Termos,  

Pede Deferimento.  

 
Brusque, 17 de dezembro de 2024  
 
GILSON AMILTON SGROTT 
ADVOGADO – OAB/SC – 9022 
Adm. Judicial. 
 



 

 

 

 
 
 
 

Requerente: F. MARINE INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS 
NAUTICOS 

Autos nº 0311937-30.2016.8.24.0033 

Juízo: Vara Regional de Falências e Recuperações Judiciais e 
Extrajudiciais da Comarca da Capital 

Tipo de ação: Recuperação Judicial 

Procurador: Dr. TIAGO LUNELLI OAB/SC - 32801; SANDRO 
ANTONIO SCHAPIESKI OAB/SC - 11199     

 

 



 

 

BREVE HISTÓRICO DA EMPRESA 

O grupo F. Marine é composto por F. Marine Ind. e Com. de produtos 

Náuticos LTDA, ROMA Assessoria e Consultoria e serviços no segmento náutico 

LTDA, GOLD Imp. e Exp. LTDA., possui como marca reconhecida no mercado 

náutico a expressão FIBRAFORT. 

A atividade encontra-se concentrada n unidade produtiva localizada 

na Rua Bruno Vicente da Luz, n. 95, Bairro Espinheiro, Itajaí/SC, tendo como 

principal atividade a produção de embarcações e lanchas de passeio. 

O quadro de Credores Concursais do Grupo F. Marine é composto 

por 258 credores divididos em 3 (três) classes, cujos créditos totalizam R$ 

13.323.588,99. 

Diante da crise na econômica que se instalou a partir de 2013 

diversas causas fizeram com que a empresa ingressasse com o pedido de 

recuperação judicial, sendo algumas delas retração no consumo náutica pela 

população, insegurança com desemprego e o alto endividamento, elevada 

restrição de concessão de crédito em favor do consumidor por parte dos 

agentes financeiros, elevação das taxas de juros por parte das instituições 

bancárias para empréstimo, tanto para o consumidor como para a empresa, e 

a oscilação cambial do dólar aumentando o custo da matéria-prima utilizada. 

Deste modo, não restou outra saída para a empresa a não ser 

ingressar com o pedido de recuperação judicial em juízo para buscar seu 

soerguimento e conseguir cumprir com sua função social. 



 

 

SITUAÇÃO PROCESSUAL DA RECUPERAÇÃO 

A recuperação judicial foi requerida no dia 3 de novembro de 2016 e 

teve seu processamento deferido em 11 de novembro de 2016. 

A decisão de processamento foi publicada em 14 de novembro de 

2016. 

A relação de credores do AJ e o plano de recuperação judicial foram 

apresentados dentro do prazo. 

Assim, a Relação de Credores do Administrador Judicial atingiu os 

seguintes resultados: 

QUADRO RESUMO DOS CREDORES DA F. MARINE 

Nº CLASSE VALOR % DO TOTAL 
12 CLASSE I - CREDORES TRABALHISTAS 206.060,19 1,53% 

187 CLASSE III - CREDORES QUIROGRAFARIOS 12.260.134,78 91,03% 
64 CLASSE IV - ME E EPP 1.000.889,02 7,44% 

263 TOTAIS 13.467.083,99 100,00% 
 

Diante das objeções foi apresentado as datas para AGC, o qual foi 

convocada pelo Juízo para os dias: 1ª Convocação: 05/12/2017, às 14:00 hrs. 

2ª Convocação: 14/12/2017 às 14:00 hrs, com publicação do edital em ev. 426. 

A AGC ocorreu no prazo apresentado, e pela não obtenção do 

quórum, retornou aos trabalhos em 14 de dezembro de 2017, sendo então 

posto em votação o plano de recuperação judicial. 

Diante do resultado obtido restou estabelecido que o resultado da 

aprovação o plano de recuperação judicial, com homologação pelo juízo em 16 



 

 

de agosto de 2023, ev. 477, com edital publicado em ev. 480. 

A Recuperanda encontra-se na fase de cumprimento do plano, 

realizando os pagamentos. 

A classe dos credores trabalhistas já concretizou os pagamentos, 

com relação as demais classes, os pagamentos estão ocorrendo conforme o 

plano de recuperação judicial, tendo iniciado em de abril de 2020. 

 

PRINCIPAIS PEÇAS PROCESSUAIS 

Eventos Peça  
Ev. 1 Petição Inicial 
Ev. 1 doc.64-78 Relação de credores da Recuperanda 
Ev. 3 Dec. de processamento da Rec. Judicial  
Ev. 9 Termo de compromisso do Adm. Judicial 
Ev. 58 Plano de recuperação judicial 
Ev. 138 Relação de credores do administrador Judicial 
Ev. 454 ATA da primeira convocação da AGC 
Ev. 455 Relação de credores do administrador Judicial atualizada 
Ev. 460 Plano de recuperação judicial modificativo 
Ev. 466 ATA da segunda convocação da AGC 
Ev. 477 Decisão que concedeu a Recuperação Judicial 

 

DO SETOR DE PESSOAL 

A fim de atender ao princípio manutenção do emprego dos 

trabalhadores, está sendo fiscalizado o Setor de RH, para conhecimento da 

atual situação dos funcionários da Recuperanda.  

No mês em análise, constatou-se o seguinte número de funcionários:  



 

 

 

 
 

Quanto aos salários, temos os seguintes pagamentos, estando 

devidamente QUITADOS, sendo: 

 
 

 

382 378 386

10 11 11
0

50
100
150
200
250
300
350
400
450

ago/24 set/24 out/24

Título do Gráfico

Ativo Inativo

R$ 964.531,00

R$ 1.007.639,00 R$ 1.005.738,00

 R$940.000,00

 R$950.000,00

 R$960.000,00

 R$970.000,00

 R$980.000,00

 R$990.000,00

 R$1.000.000,00

 R$1.010.000,00

 R$1.020.000,00

ago/24 set/24 out/24

Salário



 

 

DA ATIVIDADE 

Objetivando verificar se a empresa também atende ao princípio da 

manutenção da fonte produtora - verificou-se o setor de vendas e estoque. 

Na análise realizada juntamente com o perito técnico e equipe, 

constatou-se que a Recuperanda se encontra em funcionamento no seu objeto 

social que é a de produção de embarcações, lanchas de passeio. 

A Recuperanda possui sua sede administrativa na Rua Bruno Vicente 

da Luz, n. 95, Bairro Espinheiro, Itajaí/SC. 

 Comprovando a continuidade da atividade, apresenta o seguinte 

faturamento1: 

 

 

 

 
1 Relatório elaborado com base nos Balanços informados até a presente data. 

R$13.012.040,78 

R$15.459.115,95 

R$26.846.464,93 

 R$-  R$5.000.000,00  R$10.000.000,00  R$15.000.000,00  R$20.000.000,00  R$25.000.000,00  R$30.000.000,00

ago/24

set/24

out/24

Faturamento



 

 

DAS VENDAS 

Conforme já relatado a Recuperanda trabalhar com a 

comercialização de produtos farmacêuticos. 

Assim, visando mensurar como estão as vendas da empresa, 

apresenta quantidade de vendas realizadas no mês: 

 

 

DO ESTOQUE 

O estoque da Recuperanda está junto com a parte de produção e 

para conhecimento apresenta relatório sobre o estoque da Recuperanda: 

Para conhecimento apresenta, relatório sobre o estoque: 

 R$-
 R$200.000,00
 R$400.000,00
 R$600.000,00
 R$800.000,00

 R$1.000.000,00
 R$1.200.000,00
 R$1.400.000,00
 R$1.600.000,00

ago/24 set/24 out/24
Vendas R$915.790,05 R$1.353.629,20 R$1.144.901,00

Vendas



 

 

 

DADOS CONTABÉIS 

Visando acompanhar o soerguimento da empresa, vem apresentar 

relatórios contábeis e informações financeira da Recuperanda, entre eles ativo, 

passivo, créditos sujeitos e não sujeitos, fiscal e entre outros. 

 

21.200.169

21.358.384 

20.935.573 

20.700.000

20.800.000

20.900.000

21.000.000

21.100.000

21.200.000

21.300.000

21.400.000

ago/24 set/24 out/24

Estoque

R$86.507.365,35 

R$70.329.357,07 

R$3.624.720,90 
R$0

R$20.000.000

R$40.000.000

R$60.000.000

R$80.000.000

R$100.000.000

out/24

Ativo Total

Ativo Total Ativo circulante Ativo não circulante



 

 

 

Referente ao passivo extraconcursal que são as dívidas posteriores a 

recuperação judicial ou dívidas não sujeitas à recuperação judicial, nesta 

análise foi verificado valores extraconcursal. 

 

Ainda analisou o passivo Fiscal que são os impostos que foram 

constituídos no período analisado, sendo que cada um corresponde a sua 

origem. 

R$86.507.365,35 

R$43.553.197,01 R$47.066.126,93 

R$(4.111.958,59)
-20.000.000

 -

 20.000.000

 40.000.000

 60.000.000

 80.000.000

 100.000.000

out/24

Passivo total

Passivo total Passivo circulante Passivo não circulante Passivo patrimônio líquido

R$2.036.416,69 R$2.036.416,69 R$2.036.416,69 

 -

 500.000

 1.000.000

 1.500.000

 2.000.000

 2.500.000

ago/24 set/24 out/24

Passivo Extraconcursal



 

 

 

 Do passivo fiscal houve a quitação dos tributos relacionados ICMS, 

INSS + IRRF, FGTS e IRRF. 

Estão relacionadas no passivo Fiscal Consolidado as dívidas que a 

Recuperanda tem com o Fisco, sendo que algumas estão com parcelamento e 

outras estão abertos aguardando o pagamento, sendo divididos entre estado 

de Santa Catarina e União. 

 

R$961.177,39 

R$107.776,45 

R$493.479,30 
R$571.128,67 

R$ 103.846,51R$50.063,09 
 R$-

 R$200.000,00

 R$400.000,00

 R$600.000,00

 R$800.000,00

 R$1.000.000,00

 R$1.200.000,00

out/24

Passivo Fiscal

ICMS PIS COFINS IRPJ CSLL INSS + IRRF FGTS IRRF

Parcelado Em aberto
out/24 R$7.865.316,94 R$662.174,44

 R$-
 R$1.000.000,00
 R$2.000.000,00
 R$3.000.000,00
 R$4.000.000,00
 R$5.000.000,00
 R$6.000.000,00
 R$7.000.000,00
 R$8.000.000,00
 R$9.000.000,00

Passivo Fiscal Estadual



 

 

 
 

Houve redução dos valores devido ao fisco federal, considerando 

que ocorreu a negociação dos valores, ocorrendo desconto para o pagamento. 

Dentro do período analisado a empresa não constituído novas 

dívidas, estando com os pagamentos em dia de seus credores, sendo sempre 

chamado atenção da empresa para a quitação desses valores. 

 

 

DA ANÁLISE ECONÔMICA  

No período analisado foram verificadas suas receitas e despesas, 

bem como o resultado apurado no referido mês em análise. 

 Parcelado  Em aberto
out/24 R$56.008.989,22 R$52.729.139,87

 51.000.000

 52.000.000

 53.000.000

 54.000.000

 55.000.000

 56.000.000

 57.000.000
Passivo Fiscal Federal



 

 

 
 

Percebe-se que para o referido mês as Receitas se mostram superior 

aos valores gerados de despesas, dessa forma a Recuperanda apresentou o 

seguinte resultado dentro do mês: 

 
 

 

 

R$23.004.799,59 

R$20.841.867,90 

19500000
20000000
20500000
21000000
21500000
22000000
22500000
23000000
23500000

out/24

Receitas X Despesas

Receitas Receitas Despesas

R$(353.839,52)

R$(1.480.844,91)

R$2.162.931,69 

(R$2.000.000)
(R$1.500.000)
(R$1.000.000)

(R$500.000)
R$0

R$500.000
R$1.000.000
R$1.500.000
R$2.000.000
R$2.500.000

ago/24 set/24 out/24

Resultado



 

 

 

ANÁLISE CONTÁBIL SOBRE O BALANÇO DO MÊS DE OUTUBRO/2024 

 No balancete consolidado entregue pela empresa, percebe-se 

que para o ano, há um lucro acumulado de R$ 2.478.027,00. O valor do lucro 

bruto foi de R$ 28.426.151,00. O Passivo está a Descoberto (que significa, 

contabilmente falando, que se a empresa vendesse todo o seu patrimônio, 

ainda assim ficaria devendo tal valor) no valor total de R$ 4.111.959,00. A 

empresa tem um ATIVO CIRCULANTE (que é uma referência aos bens e direitos 

que podem ser convertidos em dinheiro em curto prazo. Os ativos que podem 

ser considerados como circulantes incluem: dinheiro em caixa, conta 

movimento em banco, aplicações financeiras, contas a receber, estoques, 

despesas antecipadas, numerário em caixa, depósito bancário, mercadorias, 

matérias-primas e títulos) no valor de R$ 70.329.357,00 e um ATIVO TOTAL (O 

Ativo Total compreende os bens e direitos da companhia, expressos em moeda 

local) de R$ 86.507.365,00.  

Silvio Gianesini 
CPF: 528.302.849-68 
CRC/SC: 013782-O-9 

http://pt.wikipedia.org/wiki/Bens
http://pt.wikipedia.org/wiki/Dinheiro
http://pt.wikipedia.org/wiki/Caixa
http://pt.wikipedia.org/wiki/Banco


 

 

DILIGÊNCIA NOS ESTABELECIMENTOS DA RECUPERANDA 

Dentro do período analisado foram realizadas diligências na 

empresa, onde houve a constatação de que a Recuperanda continua na sua 

atividade. 

 

FORMAS DE COMUNICAÇÃO COM O PROCESSO E O ADMINITRADOR JUDICIAL 

Visando a transparência e auxiliar os credores o site possui 

documentos que podem ser usados como modelo para pedidos de 

habilitação/impugnação, bem como possuiu canal onde o interessado pode 

encaminhar a sua dúvida através do site. 

Este administrador Judicial possui os seguintes acessos de 

comunicação virtual para outros esclarecimentos necessários:  

• www.administradorajudicialgs.com.br  
• gsgrott@terra.com.br 
• administrador@administradorajudicialgs.com.br  
• @sgrottadmjud 
• (47) 3044-7005 (Dr. Gilson ou Dr. Gabriel) 

 

DO CUMPRIMENTO DO PLANO 

Assembleia Geral de Credores aprovou o plano apresentado pela 

Recuperanda no ev. 466, sendo que na data 26/02/2018 foi homologado pelo 

juízo, conforme ev. 477. 

http://www.administradorajudicialgs.com.br/
mailto:gsgrott@terra.com.br
https://www.instagram.com/admjudicialgilsonsgrott/


 

 

Vem apresentar comprovantes de pagamentos dos credores 

trabalhistas. 

O plano prevê o pagamento dos credores da seguinte forma: 

o Plano de Recuperação Judicial em AGC no mês de dezembro de 

2017 e Homologado pelo Juízo em março de 2018, assim se realizará os 

pagamentos: 

CLASSE INÍCIO DO 
PAGAMENTO 

PRAZO PARA 
PAGAMENTO 

DESÁGIO JUROS 

Trabalhista Março/18 12 meses 0 INPC 

Quirografário Março/20 8 anos / 16 cotas 50% INPC 

ME/EPP MARÇO/19 5 anos / 10 cotas 50% INPC 

 

Responsável junto a Recuperanda/contato: Danilo Fontana – (47) 

3249-9970. 

 

DO PEDIDO 

Ante o exposto, vem com o devido acato 
perante V.Exa. requerer:  

 

a) o recebimento do relatório de atividades 
do Devedor, do mês de Outubro/2024;  



 

 

 

b) seja, após a devida análise pelos órgãos 
competentes, julgado bom o presente relatório.   

 

Nestes Termos,  

É o Relatório.  

Brusque-SC, 20 de novembro de 2024. 

GILSON AMILTON SGROTT 
ADVOGADO – OAB/SC. 9022 
Administrador Judicial 

 



ATIVO 86.507.365                       PASSIVO 86.507.365                 
   ATIVO CIRCULANTE 70.329.357                           PASSIVO CIRCULANTE 43.553.197                 
       DISPONÍVEL 135.593                                      FORNECEDORES 17.357.937                 
          CAIXA 125.458                                      RECEBIMENTO ANTECIPADO DE CLIENTES 7.588.328                    
           BANCO CONTA MOVIMENTO 10.135                                        SALARIOS E OBRIGAÇÕES SOCIAIS A PAGAR 1.536.402                    
           APLICAÇÕES FINANCEIRAS -                                               OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS A RECOLHER 3.088.680                    
       REALIZÁVEL A CURTO PRAZO 70.193.764                                PROVISÃO IRPJ/CSLL S LUCRO LIQ. 287.899                       
          CLIENTES 1.144.901                                   OUTRAS OBRIGÇÕES A PAGAR 9.229.920                    
          ESTOQUES 46.233.895                                MUTUO - EMPRESA ROMA (GRUPO) 1.082.783                    
          ADIANTAMENTO A FORNECEDORES 14.933.790                                OUTRAS PROVISÕES 253.229                       
          IMPOSTOS A COMPENSAR 2.224.720                                   PROVISÕES TRABALHISTAS 3.128.019                    
          OUTRAS CONTAS A RECEBER 5.450.968                                   EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS -                                
          DESPESAS ANTECIPADAS 205.490                                 PASSIVO NÃO CIRCULANTE 47.066.127                 

   ATIVO NÃO CIRCULANTE 3.624.721                                  EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS 3.566.907                    
         OUTROS CREDITOS 3.624.721                                  PARCELAMENTOS FISCAIS 43.499.220                 
         MUTUO - EMPRESA ROMA (GRUPO) -                                              OUTRAS OBRIGAÇÕES -                                
   ATIVO PERMANENTE 12.553.287                           PATRIMONIO LIQUIDO 4.111.959-                    
      INVESTIMENTOS 156.418                                     CAPITAL SOCIAL 170.000                       
          INVESTIMENTOS 156.418                                     (-) LUCROS (PREJUIZOS) ACUMULADOS 6.759.986-                    
      IMOBILIZADO 11.982.735                               LUCRO/PREJUIZO DO EXERCÍCIO 2.478.027                    
          IMOBILIZADO 15.338.646                       
          (-)DEPRECIAÇÕES 3.355.911                          
      DIFERIDO 414.134                             
         DESENV NOVOS PRODUTOS 23.519.581                       
         (-)AMORTIZAÇÕES 23.105.447                       

RECEITA OPERACIONAL BRUTA 182.550.733                     
                            DEVOLUÇÕES/DESCONTOS 11.897.911                       
                             IMPOSTOS 27.357.343                       
RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA 143.295.478                     
                            CUSTOS DOS PRODUTOS VENDIDOS 113.121.746                     
                            DESPESAS VARIAVEIS COM VENDAS 1.747.582                          
LUCRO BRUTO 28.426.151                       
                            DESPESAS ADMINISTRATIVAS 27.359.770                       
                            DESPESAS COMERCIAIS 1.998.665                          
RESULTADO OPERACIONAL LÍQUIDO - EBITDA 932.284-                             
                          ( - )DEPRECIAÇÃO/AMORTIZAÇÃO -                                      
                          ( - ) DESPESAS E RECEITAS FINANCEIRAS 3.688.621-                          
RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS - EBIT 2.756.337                          
( - ) PROVISÃO PARA  IMPOSTO DE RENDA 203.052                             
( - ) PROVISÃO PARA  CSLL 75.259                               
LUCRO LÍQUIDO 2.478.027                          

_________________________ __ _________________
CLAUDIO ROBERTO CORREA MARCIO BRAZ FERREIRA

Contador PRESIDENTE

CRC: SC - 035701/O -7 CPF: 621.223.639-91

CPF: 785.795.039-49

F.MARINE IND E COMERCIO DE PRODUTOS NAUTICAS EIRELLI
ROMA IND E COMERCIO DE PRODUTOS NAUTICOS LTDA

BALANÇO PATRIMONIAL OUTUBRO 2024

03/12/2024






























































